Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

1

EDITAL PREG Nº 132, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
VAGAS PARA TRANSFERÊNCIA - INVERNO - 2016

 A CHEFE DA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA no
exercício do cargo de Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital
Preg nº 130, de 23 de agosto de 2016, do processo seletivo de TRANSFERÊNCIA DE
CURSOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES NACIONAIS DE ENSINO SUPERIOR DE
GRADUAÇÃO, para preenchimento das vagas ofertadas pela UFMS nos cursos superiores de
graduação presenciais, correspondentes aos mesmos cursos de origem, para ingresso no 2º
semestre letivo de 2016.

1. Incluir no subitem 1.1 do item 1 (DAS VAGAS OFERTADAS) os seguintes cursos:
1.1. Os cursos para os quais poderá haver solicitação de transferência são:

CHAPADÃO DO SUL MS (Câmpus de Chapadão do Sul – CPCS)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1303 Agronomia – Bacharelado  Matutino e
Vespertino 40 Acadêmicos matriculados em

Agronomia (Bacharelado)

1302 Engenharia Florestal –
Bacharelado

Matutino e
Vespertino 97

Acadêmicos matriculados em
Engenharia Florestal

(Bacharelado)
TOTAL 137

2. Alterar o subitem 1.1 do item 1 (DAS VAGAS OFERTADAS).

ONDE CONSTA:

TOTAL GERAL DE VAGAS 763

PASSE A CONSTAR:

TOTAL GERAL DE VAGAS 900

3. Alterar o subitem 8.3 do item 8 (DO PROCESSO SELETIVO).

ONDE CONSTA:

8.3. A prova escrita será composta de 30 questões objetivas, em que cada questão apresentará 5
alternativas e uma única resposta, distribuídas como segue:

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

2

Cursos
Conteúdo Ensino Médio (PM)

Conhecimento
Específico (PE) Conteúdo de Língua

Portuguesa
Conteúdo de
Matemática

Engenharia de Produção,
Engenharia Civil e Geografia 8 questões 7 questões 15 questões

Administração, Direito,
Educação Física, História,

Letras/Português, Medicina,
Pedagogia e Psicologia

15 questões - 15 questões

PASSE A CONSTAR:

8.3. A prova escrita será composta de 30 questões objetivas, em que cada questão apresentará 5
alternativas e uma única resposta, distribuídas como segue:

Cursos
Conteúdo Ensino Médio (PM)

Conhecimento
Específico (PE) Conteúdo de Língua

Portuguesa
Conteúdo de
Matemática

Agronomia, Engenharia
Florestal, Engenharia de

Produção, Engenharia Civil e
Geografia

8 questões 7 questões 15 questões

Administração, Direito,
Educação Física, História,

Letras/Português, Medicina,
Pedagogia e Psicologia

15 questões - 15 questões

3. Incluir no subitem 13.1 do item 13 (DAS INFORMAÇÕES GERAIS) o seguinte endereço:
13.1. Os candidatos convocados poderão obter informações e deverão realizar suas matrículas
nas Secretarias Acadêmicas das seguintes Unidades Setoriais:

Unidade Telefone Endereço

Campus do Chapadão do Sul - CPCS (67) 3562-6311
Acesso à Fazenda Campo Bom

Rod. MS 306, km 105, Zona Rural,
Chapadão do Sul –MS

4. Incluir no subitem 15.2 (CONTEÚDO ESPECÍFICO) os seguintes conteúdos
programáticos:
Agronomia - Bacharelado
Biologia Celular: Bases macromoleculares da célula. Evolução celular. Procariontes e
eucariontes. Células animal e vegetal. Constituintes celulares e suas funções. Microscopia.

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

3

Iniciação a Agronomia Regional: História e evolução da agricultura. Realidade atual da
agricultura brasileira e de Mato Grosso do Sul. Debates sobre temas relevantes do setor
agropecuário.

Morfologia e Taxonomia Vegetal: Morfologia externa dos órgãos vegetativos e reprodutivos das
fanerógamas. Herbário: conceito e preparo de exsicatas. Princípios taxonômicos.  Sistemática
das fanerógamas.

Engenharia Florestal - Bacharelado

Biologia Celular: Bases macromoleculares da célula. Evolução celular. Procariontes e
eucariontes. Células animal e vegetal. Constituintes celulares e suas funções. Microscopia.

Ecologia: Noções sobre biosfera, fluxo de energia, ciclos biogeoquímicos e fatores limitantes em
agroecossistemas. Dinâmica de populações e interações entre organismos.

Introdução a Engenharia Florestal: A engenharia florestal. Formação básica do engenheiro
florestal. A profissão de engenheiro florestal. Ética profissional. Introdução à política florestal
brasileira. Situação florestal brasileira.

NILDA RODRIGUES DA SILVA MOREIRA

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br